
Pernambuco , 01 de Março de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO XII | Nº 2782

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 23 
 

Publicado por: 
Diogénes Nunes Coutinho de Araújo 

Código Identificador:55AC48B4 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CARPINA - RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA 

 
RECONHEÇO E RATIFICO a DISPENSA N° 02/2021 – 
PROCESSO Nº 08/2021. A Secretaria Municipal de Administração 
do Carpina/PE, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e com 
fundamento no art. 24, inciso X do mesmo diploma legal, torna 
público que ratifica a dispensa de licitação para locação do imóvel 
situado à Avenida Dr. Severino José Freire, 911, Bairro Cajá, 
Carpina(PE), CEP: 55.810-000, de propriedade da Sra. Josana Maria 
Alves da Silva, CPF 936.955.277-49, destinado ao funcionamento da 
SECRETARIA DA MULHER DO CARPINA/PE, com o valor 
arbitrado em R$ 3.000,00 (três mil reais) pagável mensalmente.  
  
Carpina, 26/02/2021. 
  
MARTA DE OLIVEIRA GONÇALVES GUERRA 
Secretária da Mulher.  

Publicado por: 
Diogénes Nunes Coutinho de Araújo 

Código Identificador:51900F6E 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CARPINA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA 
 
RECONHEÇO E RATIFICO a DISPENSA N° 01/2021 – 
PROCESSO Nº 03/2021. A Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Carpina/PE, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e com 
fundamento no art. 24, inciso X do mesmo diploma legal, torna 
público que ratifica a dispensa de licitação para locação do imóvel 
situado à Rua Maria Anunciada Pinheiro Dias, 567, Bairro Novo, 
Carpina(PE), CEP: 55.819-735, pertencente a Sra. Luciene Avelino da 
Silva, CPF 052.919.654-95, destinado ao funcionamento da CRAS 
DO BAIRRO NOVO, com o valor arbitrado em R$ 750,00 (sete 
centos e cinquenta reais) pagável mensalmente. 
  
Carpina, 26/02/2021.  
  
WEDJA OLIVEIRA DE SOUSA  
Secretária de Assistência Social. 
  

Publicado por: 
Diogénes Nunes Coutinho de Araújo 

Código Identificador:E4B92266 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CARPINA - RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA 

 
RECONHEÇO E RATIFICO a DISPENSA N° 02/2021 – 
PROCESSO Nº 05/2021. A Secretaria Municipal de Saúde do 
Carpina/PE, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e com fundamento 
no art. 25, inciso X do mesmo diploma legal, torna público que 
ratifica a dispensa de licitação para locação do imóvel situado à Rua 
Joaquim Pinto Lapa, 94, Bairro Cajá, Carpina(PE), CEP: 55.811-000, 
de propriedade da Sra. Marluce Pessoa de Sousa, CPF 332.811.574-
91, destinado ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde – UBS 
Cajá II, com o valor arbitrado em R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais) pagável mensalmente; imóvel situado à Rua Josefa Bione, 295, 
2º etapa Bairro Cajá, Carpina(PE), CEP: 55.811-000, de propriedade 
do Sr. Givaldo Magalhães de Almeida, CPF 128.143.934-72, 
destinado ao funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial 
Infantil Juvenil – CAPS i, com o valor arbitrado em R$ 1.200,00 (um 
mil e duzentos reais) pagável mensalmente; imóvel situado à Avenida 
Joaquim Pinto Lapa, 382, Bairro Santo Antônio, Carpina(PE), CEP: 
55.814-600, de propriedade do Sr. José Barbosa Irmão, tendo como 
representante a inventariante Sra. Andreia Rodrigues dos Santos 

Barbosa, CPF 121.712.564-78, destinado ao funcionamento do Centro 
de Especialidade voltado a Saúde da Mulher, com o valor arbitrado 
em R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) pagável mensalmente. 
  
Carpina, 26/02/2021. 
  
JACILENE LOURDES DA SILVA  
Secretária de Saúde 

Publicado por: 
Diogénes Nunes Coutinho de Araújo 

Código Identificador:40DF0AFA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 006/2021 
 
DECRETO Nº 006/2021  

  
DISPÕE SOBRE ÀS MEDIDAS DE CONTENÇÃO 
DE DESPESA DE PESSOAL NO MUNICÍPIO DO 
CARPINA-PE. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARPINA, Estado de 
Pernambuco, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal: 
CONSIDERANDO a necessidade de diminuição de despesa de 
pessoal no Município do Carpina-PE; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 173, de 27 
de maio de 2020; 
CONSIDERANDO a necessidade de priorização de recursos para 
combate à pandemia provocada pela COVID-19; 
CONSIDERANDO, ainda, a deterioração do cenário econômico 
nacional e, como consequência, da arrecadação tributária; 
CONSIDERANDO o estado de calamidade pública reconhecido pelo 
Decreto Legislativo nº 196, de 14 de janeiro de 2021, e pelo Decreto 
nº 005, de 04 de janeiro de 2021: 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º -Fica proibido: 
I – Aumento, reajuste ou adequação de remuneração dos funcionários 
públicos municipais; 
II – Pagamento de horas extras, salvo necessidade da secretaria, 
devidamente justificado; 
III – Pagamento de diárias, salvo extrema necessidade, devidamente 
justificado; 
IV – Novas contratações, salvo para atender necessidades 
relacionadas ao Coronavírus (COVID-19), devidamente justificado; 
V – Concessão de gratificação; 
VI – Concessão de Licença Prêmio; 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Carpina, em 29 de janeiro de 2021. 
  
MANUEL SEVERINO DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Diogénes Nunes Coutinho de Araújo 

Código Identificador:AD8562AA 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CEDRO 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2021 
 
Aviso de Licitação 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 
  
A pregoeira do município de Cedro-PE, Sra. Andréia de Carvalho 
Brito, comunica aos interessados que realizará: Pregão 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2021



Pernambuco , 01 de Março de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XII | Nº 2782 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 24 
 

ELETRÔNICO n.º 006/2021, que tem como objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS Aquisição de material de limpeza e descartáveis destinados 
a atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura 
Municipal de CEDRO, Estado de Pernambuco, conforme as 
especificações e quantidades constantes da Relação dos Itens da 
Licitação e Termo de Referência (ANEXO(S) I e I-A). Valor Máximo 
Aceitável R$ 206.988,20. Data: 11/03/2021 às 09:00 horas. Licitação 
não Diferenciada. Endereço, à Rua Sete de Setembro, 68, centro –

Cedro – PE. Edital e informações, no local, nos dias úteis, das 08:00 
às 14:00 horas ou através dos sites: www.bllcompras.org.br e 
www.cedro.pe.gov.br, telefone para contato: (87) 3889.1156. 
 

Publicado por: 
Andréia de Carvalho Brito 

Código Identificador:6C87C02D 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2021 
 
Aviso de Licitação 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021 
  
A pregoeira do município de Cedro-PE, Sra. Andréia de Carvalho 
Brito, comunica aos interessados que realizará: Pregão 
ELETRÔNICO n.º 007/2021, que tem como objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL 
HOSPITALAR, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA UNIDADE MISTA JOSÉ URIAS NOVAIS, JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO 
CEDRO-PE, conforme as especificações e quantidades constantes da 
Relação dos Itens da Licitação e Termo de Referência (ANEXO(S) I e 
I-A). Valor Máximo Aceitável R$ 1.080.683,65. Data: 12/03/2021 às 
09:00 horas. Licitação não Diferenciada. Endereço, à Rua Sete de 
Setembro, 68, centro –Cedro – PE. Edital e informações, no local, nos 
dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas ou através dos sites: 
www.bllcompras.org.br e www.cedro.pe.gov.br, telefone para 
contato: (87) 3889.1156. 
  

Publicado por: 
Andréia de Carvalho Brito 

Código Identificador:C2D51E5B 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2021 
 
Aviso de Licitação 
  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 
  
A pregoeira do município de Cedro-PE, Sra. Andréia de Carvalho 
Brito, comunica aos interessados que realizará: Pregão 
ELETRÔNICO n.º 008/2021, que tem como objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE 
LABORATÓRIO, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA UNIDADE MISTA JOSÉ URIAS NOVAIS, JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO 
CEDRO-PE, conforme as especificações e quantidades constantes da 
Relação dos Itens da Licitação e Termo de Referência (ANEXO(S) I e 
I-A). Valor Máximo Aceitável R$ 148.174,87. Data: 12/03/2021 às 
12:00 horas. Licitação não Diferenciada. Endereço, à Rua Sete de 
Setembro, 68, centro –Cedro – PE. Edital e informações, no local, nos 
dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas ou através dos sites: 
www.bllcompras.org.br e www.cedro.pe.gov.br, telefone para 
contato: (87) 3889.1156.  

Publicado por: 
Andréia de Carvalho Brito 

Código Identificador:AA0B1E30 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2021 

 
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHÃ 
GRANDE, informa o Processo Licitatório Nº 002/2021 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2021. Natureza do Objeto: Compra – 
Descrição do Objeto: Aquisição de 15.000 (quinze mil) quilos de 
Peixe Congelado, Tipo Castanha, para distribuição as famílias de 
baixa renda do Município de Chã Grande/PE, durante o período da 
Semana Santa. Valor Máximo Aceitável: R$ 163.050,00. Descrição 
de quantidades, unidades e outras especificações relativas ao 
objeto encontram-se explicitados no Edital. O Edital e seus anexos 
poderão ser retirados no sitio www.bnc.org.br; Recebimento das 
Propostas a partir do dia: 02/03/2021 as 07h00min, até o dia 
11/03/2021 as 23h59min. Abertura das Propostas: 12/03/2021 as 
07h30min. Início da Sessão de Disputa de Preços: 12/03/2021 as 
08h30min. Informações: Na Sede da CPL, sito à Avenida São José, 
101 – Centro – Chã Grande – PE; Edital, anexos e outras informações 
podem ser obtidas no mesmo endereço da sessão de abertura, ou 
através do Fone (81) 3537.1140 - Ramal 213, ou ainda, através do e-
mail: chagrandelicitacao@gmail.com, no horário de 07h00min as 
13h00min. 
  
Chã Grande-PE, 26 de fevereiro de 2021. 
  
MANNIX DE AZEVÊDO FERREIRA  
Pregoeiro. 
  

Publicado por: 
Mannix de Azevêdo Ferreira 

Código Identificador:290E418A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE ADVERTÊNCIA - PREGÃO ELETRÒNICO Nº 
009/2019 

 
Ilustríssimo Senhor Representante Legal, 
JOÃO LUIS DE CASTRO 
Empresa NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELI 
  
O MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, através do Fundo Municipal 
de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e da Secretaria 
Municipal de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude, vem, 
por meio deste expediente, aplicar à Empresa NEO CONSULTORIA 
E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 25.165.749/0001-10, 
com sede na Alameda Rio Negro, n° 503, 18° andar, sala 1803, 
Alphaville Industrial – Barueri/SP, a ADVERTÊNCIA, tendo em 
vista o desrespeito à Cláusula Segunda dos Contratos N° 119/2019 
(Município de Chã Grande), N° 120/2019 (Secretaria Municipal de 
Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude de Chã Grande), 
N° 049/2019 (Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande), N° 
021/2019 (Fundo Municipal de Assistência Social de Chã Grande), 
que prevê a taxa de credenciamento de 7,00% (sete por cento). 
Acontece que, esta administração tomou ciência de que a referida 
empresa vem praticando um percentual acima do pactuado em 
contrato, chegando a cobrar das empresas credenciadas a taxa de até 
11,1% (onze vírgula um por cento). Fique a empresa ciente que 
mantendo tal conduta, serão aplicadas as sanções administrativas, 
quais sejam: impedida de licitar e contratar com a administração 
pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas 
previstas em edital e das demais cominações legais, conforme 
previsão esculpida nos artigos 86 e 87 da Lei n.º 8.666/93 e 7º da Lei 
nº 10.520/02, sendo facultado à empresa a defesa prévia. 
  
Chã Grande, 26 de fevereiro de 2021. 
  
DIOGO ALEXANDRE GOMES NETO 
Prefeito. 


